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MASOPUST 5. BŘEZNA

Naděje vkládané do hezkého počasí se jevily liché. Šedivé nebe hrozilo deštěm. Náves obcházela smrt. Ledový vítr 
načechrával kadeře na svalnatých rukách statné nevěsty. Naštěstí měla lahvinku kurážné tekutiny, nejen za zahnání 
pocitu zimy, ale také proto, že se chystala vzít si za muže svojí ženu. 
A tak se pomalu začal prolamovat dvouletý "půst", kdy se kvůli COVIDovým opatřením (nejen) ve Vraňanech 
Masopust konat nemohl. Na návsi se začaly sjíždět a scházet 
diváci i masky. Ty Mlčechvostské přivezl povoz, na jejich místa 
pak zasedla kapela. A když se shromáždil počet účastníků 
dostatečný na to, aby vytvořili důstojný průvod, předal 
zástupce obce maskám symbolický klíč k obci a popřál jim 
hodně veselí a zábavy.
Kapela začala do pochodu hrát první písničku a celý průvod se 
postupně dal do pohybu. Ovšem ne na dlouho. Vždy, když 
někoho přepadla žízeň nebo chuť na sladké, přišel na řadu 
šejkův občerstvovací vozík. Anebo když se pokusilo nějaké 
vozidlo projet obcí, přepadly masky její posádku a vyinkasovali 
drobný poplatek. No nedejte chlapovi v brnění a se sekerou pár 
korun, že?
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Po průchodu celou obcí se masky společně vyfotily a následovalo hodnocení přísných 
porotkyň. Ceny za nejlepší masky si přebrali velký Měsíčník se Slunečníkem společně 
s malým Měsíčníkem a Slunečníkem, čarodějnice Kačenka společně se svou sovou 
a pavoukem, Karkulka s myslivcem, malý jelen s květy v parůžkách a medvědice. Na 
cenu byl nominován i smrťák, ale asi to byl sekáč, co se nezakecá, a už byl na cestě do 
Kolína.
Povoz pak povozil děti, kapela hrála k poslechu, lidé se bavili mezi sebou. Po dlouhé 
době jsme měli možnost se všichni setkat a popovídat si.

Během Masopustního průvodu nebyl zašlápnut žádný pes ani sežrán ani zraněn žádná 
jednorožec. Naopak, s dinosauřicí spolu vesele sestersky laškovaly až do západu slunce.

Text a foto: František Hormandl a Ondřej Mamula
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NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY OBCE, ZŠ A MŠ
Jistě jste si všimli, že obec spustila nové webové stránky. Pokud jste si toho nevšimli, tak teď jste se o tom aspoň 
dočetli. Stránky mají nejen nový vzhled v obecních barvách, ale i praktičtěji rozvržený obsah. Jsou přívětivější. Jsou 
responzivní, což znamená, že dají pohodlně sledovat nejen z počítače, ale i z mobilu, nebo tabletu, kteréžto vymožnosti 
dnes má téměř každý. Webovými stránkami si v kamnech nezatopíte, ale ten křídový papír taky moc dobře nehořel.
Nový web je prostě posun vpřed. 
V modrém pruhu je hlavní menu, které vás dále zavede:
 ÚVOD na úvodní stránku, kde jsou přednostně vystavené aktuality a úřední deska,
 OBEC VRAŇANY, kde mimo aktualit najdete základní informace o obci a její historii, o spolcích v obci a o obecní 

knihovně (tam tedy aktuálně nenajdete ještě nic, na knihovně se pracuje),
 rubrika ŽIVOT V OBCI do budoucna bude takovým elektronickým zpravodajem, kde najdete čersté reportáže 

a  informace o proběhlých kulturních, sportovních a společenských akcích. Teď je tam reportáž z březnového 
Masopustu a z výletu na hrad Orlík a do města Písek. Zásadní výhodou této rubriky je, že k akci lze přiložit 
mnohem více fotek, než do zpravodaje. A taky že na reportáž nemusíte čekat až do vydání zpravodaje (což třeba 
během Covidu bylo dost dlouho). A taky že je to zadarmo,

 rubrika ÚRAD A SAMOSPRÁVA obsahuje nedůležité informace, které ovšem obec musí povinně zveřejňovat dle 
platné legislativy,

 v rubrice KONTAKTY pak najdete mobil na starostu, až mu budete chtít v neděli ráno sdělit nějakou mimořádně 
důležitou informaci (třeba že jste do záchodu spláchli vlhčený ubrousek).

Velmi užitečnou novinkou je možnost registrace k odběru novinek, systém vám pak pošle upozornění do emailu.
A v podobném designu a moderními funkcemi získaly nové stránky i ZŠ a MŠ.
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CO DĚLALA KOŤATA NA JAŘE

Letošní rok prožíváme s koťátky již trochu veseleji, než v uplynulém 
covidovém období.
Začátkem března jsme si zadováděli při karnevalovém reji společně 
s filmovými hrdiny i s pohádkovými postavičkami.
Navázali jsme spolupráci s pražským klubem Mimósa, jehož lektorky 
dojíždí do školek s různými vzdělávacími programy. Už jsme se 
dozvěděli něco o kytičkách a bylinkách na jarní zahrádce 
a o velikonočních tradicích a zvycích. Vytvořili jsme si jarní dekoraci 
z ovčí vlny a shlédli pohádku "O ztracené ovečce." V květnu se 
dozvíme, jak se žije žížale v kompostu.
V dubnu nás také navštívila další paní spisovatelka A.Burdová 
z Mělníka. Přivezla nám knížky, které pro děti napsala, z jedné 
z nich nám přečetla pohádku a také spolu s Dixinkou předvedla 
práci svého asistenčního psa.
Ani letos jsme nezapomněli na svátek naší Země a oslavili jsme ho 
sběrem a tříděním odpadků v okolí školky. Mile nás překvapilo, že 
nepořádku ubylo a našli jsme více šneků než plastů.

ZAJÍMAVOSTI ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

 26. dubna se čtyři naši žáci zúčastnili okresního kola dopravní soutěže mladých cyklistů na dopravním hřišti na 
Mělníku. Součástí soutěže byly testy znalosti dopravním předpisů, praktické jízdy po dopravním hřišti a jízda 
zručnosti. Součástí akce byla i praktická ukázka první pomoci. Naši žáci se umístili na 6. místě,

 28. dubna jsme společně oslavili čarodějnice opékáním buřtů na školní zahradě. Zbytek dopoledního času jsme 
využili k přípravě na okresní kolo turnaje ve vybíjené,
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CO DĚLALA KOŤATA NA JAŘE

 29. dubna se v Kralupech konal turnaj ve vybíjené, naši žáci se umístili na 5. místě,
 10. května na školní zahradě vystoupily žákyně 2. a 3. třídy s taneční skladbou, kterou nacvičily v zájmovém 

kroužku Street dance. Tento kroužek spadá pod společnost Rytmik, děvčata po celý školní roky nacvičovala pod 
vedením lektorky Anny Černé. Vystoupení mělo u diváků velký ohlas, proto pan starosta oslovil děti, rodiče 
i  lektorku, aby Showmanky, jak si dívky říkají, se svým krátkým programem vystoupily na Vraňanském 
posvícení. Budeme se těšit. Jitka Soudská
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 1. KVĚTNA

Ahoj děcka,
já jsem Jůlie, byla jsem na vítání občánků a  bylo to 
super. Tak jsem vám chtěla jenom napsat, jaké to je, 
abyste věděli, do čeho jdete :)
Nejdřív si nás seřadila teta Veronika, Teda nás ne, spíš 
mámy a táty a babičky a všechen ten natěšený doprovod. 
Jakože kdo má kdy kam jít, kam si má sednout a tak. Pak 
začala hrát písnička, mámy nás odnesly do sálu a tam 
jsme si všichni sedli. Bylo tam dost dalších lidí, ale hned 
za náma seděl táta, tak jsem se vůbec nebála. Pak dvě 
holky z naší školy odrecitovaly básničky.

Teď to ovšem začíná být napínavější. Tohle 
je ten starosta. Docela fajn týpek a má na 
krku medajli. Ze všech těch strejdů a tet 
teda mluvil nejdýl. Dokonce i  básničku 
odříkal. Abyste mi věřili, tak tady je všechno, 
co řekl, úplně do posledního písmenka:

Milé děti, vážení rodiče, prarodiče, milí 
hosté, tento dnešní obřad nemohu začít 
jinak než slovy básníka Karla Hynka Máchy:

Byl pozdní večer, první máj, večerní máj, byl lásky čas, 
hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj.
Těmito slovy začíná lyrickoepická skladba Máj. Měsíc 
květen byl vždy básníky opěvován jako měsíc zaslíbený 
lásce a plnému rozkvětu přírody po zimím spánku.
Dnes jsme se zde sešli proto, abychom právě tyto Vaše 
plody lásky přivítali mezi občany obce. Zde přítomní 
členové zastupitelstva a SPOZu a také prarodiče dnes 
vítaných dětí, Vám jistě potvrdí, že narození dítěte patří 

k  největším zlomům života každého 
dospělého člověka. Je to větší změna než Váš 
svatební den, dokončení studií, nebo nástup 
do prvního zaměstnání. Je to totiž poprvé, 
kdy zažíváte to, že je na vás někdo závislý se 
všemi svými potřebami. Je to na jednu 
stranu veliká zodpovědnost, ale také veliká 
příležitost podílet se obrovskou měrou na 
výchově a směřování Vašich dětí v celém 
jejich životě. Je přirozené, že dítě, které si 
v  útlém dětství nevytvoří vztah k přírodě, 
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nebude v dospělosti přírodovědcem, nebo ekologem. Dítě, 
které v dětství nebude stavět své první pyramidy ze 
stavebnic nebo kostek, pravděpodobně nebude 
v  dospělosti projektantem. Již v těchto měsících 
ovlivňujete celý budoucí život svých dětí. Pro všechny děti 
je také velmi důležitý kontakt s dalšími dětmi a také 
s prarodiči, kteří sice mají jiné úkoly při výchově dítěte, 
jejich úloha je však také velká.
Mám několik oblíbených témat, o kterých vždy na vítání 
občánků hovořím. Není jich moc, proto se často opakuji. 
Těch nejdůležitějších věcí, které Vaše dítě potřebuje, je 
totiž opravdu málo. O kontaktu s dětmi a prarodiči už 
jsem mluvil, dále je to učení se pravdomluvnosti, 
zodpovědnosti a všeobecná socializace. Toto slovo nemá 
v tomto kontextu žádnou vazbu na socializmus ani na 
sociální dávky, ale je to prosté kvalitní začlenění Vašeho 
dítěte do lidského společenství.
Vážení rodiče a prarodiče, přeji Vám co nejvíce šťastných 
úsměvů Vašich dětí a vnoučat, co nejméně odřených 
kolen a boulí na čele a spoustu trpělivosti s výchovou 
Vašich dětí. Milé děti, přeji Vám co nejvíce šťastných 
úsměvů Vašich rodičů a prarodičů, co nejméně odřených 
kolen a boulí na čele a spoustu trpělivosti s výchovou 
Vašich rodičů.
Julie, Miloši a Josefe, vítám Vám mezi občany naší obce.

A to už jsem začala být nedočkavá a neposedná. Právě 
včas. Máma mě odnesla do kolébky, tam mě ty holky ze 
školy kolébaly a něco povídaly, ale já jsem pozorně 
sledovala, co tam máma a táta dělají. Podepsali se do 
knihy, dostali pamětní list, máma od starosty kytku, od 
dalších hračky a deku a knížku. Večer to proberu, co se 
mi bude hodit na hraní.
Všechny děti jsme se v kolébce prostřídali, ale bylo nás 
málo, tak jsem se ani nezačala nudit.
A na konci bylo velké focení, v kolébce, před kolébkou, za 
kolébkou, u práporu a tak.
Mě se to moc líbilo. A nakonec bych chtěla říct, že je 
hezké se na takovou slavnostní událost pěkně obléknout. 
Třeba já měla šatičky s kytkama a dokonce mašli ve 
vlasech. No prostě si ohlídejte, až vás budou vítat, ať se 
vám i rodiče hodí trochu do gala.
No, mějte se fajn, mě to znavilo, tak si zdřímnu. 

PŘÍSTAVBA ŠKOLKY

Ačkoli problémy s navýšením ceny stavebních materiálů se nevyhnuly ani naší přístavbě MŠ, tak po krátkém 
zastavení prací v měsíci únoru stavba pokračuje dál. Poté, co byly dokončeny příčky a umístěny výplně oken, byly 
instalovány kabely pro rozvod elektřiny a probíhá izolace podlah.
Projekt byl doplněn o několik drobností, které zlepší komfort jak dětí, tak i pedagogického personálu. Pro příjemnější 
odpočinek dětí, bude budoucí ložnice dětí doplněna o předokenní rolety, které ložnici zatemní a odhluční. Topení 
v místnosti herny bylo změněno na podlahové. Úpravou prošly také rozvody datových kabelů, aby bylo možné 
v budoucnu připojení projektoru. Vstup do školky bude přes čipové karty, což zjednoduší práci učitelek. Bezbariérový 
přístup do nové školky je samozřejmostí. 
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Z MLČECHVOST DO LUCERNY

Sobotní odpoledne 12. února patřil Divadelní sál 
v  Mlčechvostech dětským hercům ze skupiny 
CINEJESSY.  Představení  známé hry Pan Kaplan 
má stále třídu rád bylo v Mlčechvostech 
předpremiérou,  po které následovala nedělní 
premiéra v pražské Lucerně. 
Námětem hry byla humoristická kniha autora Leo 
Rostena. Ten chytlavým, ale hlavně vtipným 
textem popisuje boj evropských přistěhovalců se 
záludnostmi  anglického jazyka, ve kterém se 
snaží zdokonalit ve večerní přípravce pro dospělé 
v New Yorku. Díky překladu do češtiny, která je 
opravdu květnatá a mnohasmyslná, dostala hra 
další rozměr.  A i samotný fakt, že dospělé v tomto 
případě hrály děti, pobavil.  Hlavní postavou byl 
pan Hyman Kaplan, který všude byl a všechno ví 
ze všech nejlépe. I v angličtině samozřejmě. 
Všechny spolužáky poučuje a to nejen ve správné 
výslovnosti, ale i v řešení osobních problémů.  
Patnáct dětských herců a jeden dospělý 
profesionální herec Míra Večerka z Divadla Kladno 
předvedli nejen výborné mluvené slovo, ale také 
pořádnou nálož tance, zpěvu i stepu. Step bohužel 

Termín dokončení stavby je 15. srpna 2022, co je ve 
světle záměru otevřít školku na začátku příštího školního 
roku termín opravdu šibeniční, nicméně pro něj uděláme 
maximum. Zatím jsou všechny postupné práce dodávány 
dle stanoveného časového harmonogramu.
Po dokončení bude v nové školce místo pro 20 dětí a je 
možné tuto kapacitu v případě potřeby v dalších letech 
ještě o pár dětí navýšit.  
Kuchyň byla rekonstruována tak, aby vyhovovala 
i očekávaným potřebám rozšířené školky.
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Z MLČECHVOST DO LUCERNY 12. ÚNORA

na našem pódiu, kde máme koberec, nevyzněl 
úplně v celé své kráse. Mezi herci byli i dva bratři 
z Mlčechvost, Otto a Lumír Seegrovi.
Poděkování za skvělé představení patří všem 
hercům i jejich dospělému vedení. Hlavně paní 
režisérce Hance Krtičkové, ale i ostatním, bez 
kterých by toto představení nevzniklo. Nesmím 
opomenout poděkovat i živému hudebnímu 
doprovodu ve složení kontrabas, kytara, klarinet 
a cajon. 

Text a foto Milena Chmelíková

VRAŇANY FARMA HANČ ZAHÁJILA NOVOU SEZÓNU 30. DUBNA

Během víkendu 30. 4. a 1. 5. 2022 byla slavnostně otevřena nová farmářská prodejna s bistrem, akci doprovázel 
bohatý program pro návštěvníky, rodiny i děti, například slámohřiště, možnost zasázet si vlastní květiny nebo 
jahodníky, ochutnávka farmářských dobrot a pálení čarodějnic. „Našim zákazníkům nabízíme nový moderní prostor, 
který jim poskytne nejen pohodlné nakupování kvalitních farmářských produktů, ale také jim umožní exkluzivní 
ochutnávku pokrmů připravených z našich vlastních surovin vypěstovaných na vraňanských polích,“ říká Milan 
Hanč, spoluzakladatel Farmy Vraňany. „Mezi hlavní speciality našeho nového bistra patří mimo jiné odrůdová 
jahodová zmrzlina, aby zákazník mohl ochutnat chuť různých odrůd jahodníků, které si u nás může zakoupit 
k domácímu pěstování. Dále nabízíme domácí koláče se sezónním ovocem a mnoho dalších sladkých a slaných 
pokrmů z farmy.“ Kromě jahod ale Hančovi nabízí také čerstvou domácí zeleninu a další ovoce, které pěstují 
s využitím moderních technologií na zhruba 30 hektarech a následně je prodávají ve své farmářské prodejně spolu 
s dalšími lokálními výrobky. Vraňanská farma rodiny Hančových se proslavila prodejem jahod pěstovaných unikátní 
metodou, která umožňuje brzkou, ale zároveň i dlouhou sklizeň, která za přízně počasí trvá až 8 měsíců. „Jahody 
pěstujeme speciální stolní termínovanou technologií ve fóliovnících, kde je klima plně automaticky řízeno přes 
počítač, abychom dosáhli těch nejlepších výsledků a mohli nabízet ty nejsladší jahody od jara do podzimu,“ vysvětluje 
Milan Hanč.
Nová budova farmářské prodejny je zároveň i unikátní dřevostavbou s minimálním dopadem na životní prostředí, 
kterou navrhl Ing. Arch. Jan Lapčík. Minimalizuje svůj dopad na životní prostředí a vrací se k původním hodnotám 
hospodaření na farmě, mezi kterými je zásadní udržitelnost. Jedním z důležitých prvků je nakládání s dešťovou 
vodou, aby byla stoprocentně využita. Částečně je akumulována na zelené střeše prodejny a část je jímána 
v retenčních nádržích a následně využívána pro závlahu farmy.
„V roce 2017 se na naše architektonické studio FUSION ARCHITECTS obrátila rodina Hančových s přáním navrhnout 
moderní a nadčasovou novostavbu farmy. Záměrem bylo vybudovat novou prodejnu, rozšířit stávající prodejní plochy 
a poskytnout větší komfort zákazníkům. Stavbu jsme tedy od začátku koncipovali na jednoduchých a silných 
principech s použitím současných technologií a odkazem k tradici,“ říká architekt Ing. Jan Lapčík.
Objekt Farmy Hanč je tvořen čtyřmi částmi, které jsou vzájemně propojené a tvoří jeden celek. Prodejna s kavárnou 
a bistrem je jednopodlažní objekt s plochou zelenou střechou, na který navazují dva domy se sedlovými střechami 
spojenými s prodejnou, kde se nachází multifunkční prostor pro pořádání workshopů a přednášek a administrativní 
zázemí farmy.  Poslední částí je skleník, který rozšiřuje a doplňuje prodejní plochy.
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Dva roky odkládaný ples spolku Mošna se konal v sobotu 26. března. Téma plesu bylo 
"Z vodní říše". Velká část návštěvníků plesu se tohoto tématu zhostila vskutku kreativně, 
a tak na ples dorazilo několik vodníků a vodnic, mořských panen, vodních víl, děsivých 
pirátů i korzárů… a jako třešnička na dortu vynikli dva potápěči s plnou potápěčskou 
výbavou a nepřehlédnutelná medúza, která byla dokonce elektrifikována a krásně svítila. 
Členy kapely zaujala maska jakéhosi mořského červa či mořské okurky, která 
v horizontální poloze rozbalila tanec na parketu. Dlouho jí to ale nevydrželo a plesové 
proudy ji vznesly do polohy vertikální.
K tanci hrála skupina Netřesk z Jablonce nad Nisou, která se téměř ihned během první 
série naladila na účastníky plesu a vytvořila úžasnou atmosféru. Na parketu bylo plno od 
první písničky. A tak jako velká většina v Mlčechvostech hrajících kapel si i Netřesk 
pochvaloval úžasnou akustiku sálu. Jo, naši předci asi věděli, jak se to má postavit. 
Zpěvačka Šárka Hulíková zpívala opravdu mimořádně, ale kromě toho také svým trvalým 
úsměvem šířila do okolí dobrou náladu. Kapelník a kytarista Zdeněk Hulík v sobě nezapřel 
rockera. Když si při zvukové zkoušce zkoušel některé známé rockové a metalové rify na 
kytaru, měli chvíli pořadatelé strach, jestli to nebude na ples přeci jen ostrá hudba. Vyřádil 
se ale ještě před začátkem a v metalový nářez se to nezvrtlo. Bubeník kapely Dušan Kodým 
vylepšoval účastníkům plesu o přestávkách náladu svými vtipy, zaměřenými zejména na 

ostatní členy kapely. Všichni mu bedlivě naslouchali, ale to pouze do chvíle, než byla losována tombola a tento nenápadný 
mužík za bubny si odnesl její nezanedbatelnou část. To vzbudilo mírnou nevraživost, nedovoluji si napsat snad až závist. 
Při balení aparatury společně s vyhranou tombolou měl velké problémy se vejít do svého vozidla a chtěl nám bubny dát 
do úschovy.
Ale nejen bubeník si odnesl tombolu, 
protože ta byla letos opravdu 
obrovská. Do tomboly přispěli jak 
členové Mošny, tak i místní 
podnikatelé a firmy, za což jim Mošna 
velice děkuje. Kromě tradičních 
hodnotných cen z Jahodárny Hanč 
byl v tombole také například 
kontaktní gril, zmrzlinovač, kamera 
do auta, poukázky na zboží a služby 
a  jako hlavní cena luxusní 
kancelářská židle. Snad se třeba 
lahvinka nebo balíček s kosmetikou 
dostal na každého, a jestli ne, tak to 
za rok zkuste znovu.
Pro dobrou pohodu bylo připraveno to, co k plesu patří – pivo, dobré víno i nealko, chlebíčky, zákusky ke kávě a nemohla 
chybět ani malá soutěž. Tu si přichystal M. Chmelík a zapojil všechny účastníky plesu najednou. Vítězem malého 
vědomostního kvízu z vodní říše byla rodina Soukupova z Vraňan, odměnou jí byly dvě lahve vína Kraus.
Tombola rozdána, chlebíčky snědeny, nohy oteklé a masky shozeny. Kapela dohrává v půl druhé v neděli, mění se čas 
a je to v pr… Text a foto Milena Chmelíková

3. SPOLKOVÝ PLES MOŠNY 26. BŘEZNA
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VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI 27. BŘEZNA

Spolek Mošna pořádal v neděli 27. března velikonoční tvoření pro děti. Datum byl 
stanoven cíleně. V sobotu proběhl na sále ples a tak bylo využito dostatečného prostoru 
bez divadelních sedadel a zároveň přítomnosti stolů a lavic k tvoření. Jen uklidit po 
plesovém rejdění bylo trochu časově náročnější, ale vše se stihlo. Někteří nedočkavci 
čekali před sálem již ve tři čtvrtě na tři, vstupu se ale nedožadovali a trpělivě čekali na 
třetí hodinu, kdy bylo tvoření spuštěno.
Bylo přichystáno sedm stanovišť s velikonoční tématikou pod dohledem zkušených 
“dozorců a radilů“ a to: pletení pomlázek  Jakub Granát, pískované velikonoční obrázky 
 Eva Šubrtová, malování barvených vajec rozpuštěným voskem  Štěpánka Srbová, šití 
kuřátka z plsti  Martina Chmelíková a Pavla Procházková, zdobení velikonočních 
perníků  Milena Chmelíková, malování sádrových odlitků temperami   Linda a Anička 
Turbovi a náramek z korálků  Lucie Píšťková.  Děti vyrazily nejprve k těm stanovištím, 
které již dobře znají z posvícení nebo ze školy. Tedy perníky, sádrové odlitky a pískované 
obrázky. Až později je zvědavost přiměla vyzkoušet i něco nového. Nejnáročnější bylo ušít 
kuřátko a dostat rozpuštěnou voskovku pomocí špendlíku na kraslici. 

Většina dětí si prošla všechna stanoviště a o to šlo. Krásné a smysluplně vyplněné 
odpoledne se spoustou spokojených dětí, které si domů odnesly možná novou zkušenost, 
ale zcela určitě spoustu velikonočních dárečků pro babičky a dědečky.  

Text a foto Milena Chmelíková

OBECNÍ VÝLET NA ZÁMEK ORLÍK A DO MĚSTA PÍSKU 7. KVĚTNA

Počasí nic moc, dokonce i pršelo, ale když je dobrá parta a umí se to okořenit 
legrací, nemůže být nikdy zle. Přes Prahu jsme přefičeli jako vítr a netrvalo 
dlouho a vystupovali jsme na parkovišti u zámku Orlík.
Na skalnatém ostrohu, který se kdysi jako orlí hnízdo tyčil vysoko nad údolím 
Vltavy, dnes jej obklopuje hladina Orlické přehrady, stával raně gotický hrad. 
Byla to kdysi celnice vybírající poplatek za plavbu po řece. V okolí zámku se 
rozkládá rozlehlý anglický park.
Orlík byl v držení převážně české šlechty (Zmrzlíci ze Svojšína, Švamberkové, 
Eggenbergové, Schwarzenbergové). Roku 1948 hrad a panství znárodněno, 
1942 v rámci restitucí navráceno Karlu VII. Schwarzenbergovi. Zásadní posílení 
významu Orlíku přinesl počátek 19. století, kdy si jej zvolil kníže Karel 
Schwarzenberg za sídlo. Jeho bohatě vybavené zámecké interiéry jsou 
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vynikající ukázkou životního stylu šlechty v 19. 
století. Výzdobou vyniká tzv. Teskův sál, jehož 
vyřezávaný kazetový strop a obložení stěn zhotovil 
v letech 1882 1884 Jan Teska. V podobném 
romantickém duchu je vyzdoben a zařízen 
honosný Rytířský sál. Na zámku je také zastoupen 
empírový styl napoleonské doby a to především 
nábytkem, který si přivezl již zmíněný Karel 
Schwarzenberg z Paříže.
Na zámku se bohužel nikde nesmí fotit, pravda 
mému neposlušnému fotoaparátu, houpajícímu se 
u  pasu, se tato slova dají těžko vysvětlit a tak 
občas nekontrolovaně a bez jakéhokoliv ostření, 
u pasu náhle cvakla závěrka. Díky tomu vám tu 
mohu pár neumělých záběrů nabídnout. 
Po prohlídce jsme byli "vyklepáni" ze zámeckých 
bačkor a vystrčeni na terasy za zámkem, 
s  krásnými výhledy na jezero plné plachetnic. 
Odtud se pak slézalo dolů, jakousi myší dírou ze 
zámku, kde bylo nutné protlačit naše pánská 
"panděra"! Dámy se samozřejmě bavily. Škoda, šel 
jsem poslední, a tak jsem přišel o to, jak ony zde  
propašovávaly svoje "silikóny“. No prostě legrace 
plno a po procházce anglickým parkem jsme 
nastoupili do čekajícího autobusu a hurá na 
město Písek. 



VVrraaňňaannsskkýý  zzpprraavvooddaajj
Ročník XIX, číslo 1/2022

13

OHLÉDNUTÍ ZA 7. ROČNÍKEM CYKLOVÝLETŮ, ROK 2021
Jako v roce 2020, i v roce 2021 řádil v Česko respublice, někdy více, někdy méně, „společenský zarach“, kterej měl 
na svědomí „covid 19“. Tak pojďme se ohlédnout za loňskými výlety, kdy v rámci sportu je možné obdivovat půvaby 
přírody, většinou vlídné, ale i taky běsnící...Jak jinak, když příroda je rodu ženského...Ochutnat pivovarské a 
kuchařské umění, to k sobě prostě patří. Prostě užít si den     a večer si říci „to byl dneska krásnej den, co ?“
Pod rodnou řipskou hroudou, ve Ctiněvsi, v jednom ze starobylých gruntů, se v rodině Lípových vaří pivo. Už jste 
ochutnali místní „Jantar“? Je vynikající. Hůře se po něm šlape na základnu. / Neratovice, město, které je známé 
chemií, ale výletník tu třeba objeví kostelík v Libiši s nádhernými gotickými freskami, tvrz v Lobkovicích přestavěnou 
na zámeček, místo posledního spočnutí Františka Palackého.  A také tu mají občerstvovnu „Terasa“ u Labe. Pivko 
bylo jen přes výdejní okénko, ale vitamín „P“ se muší doplňovat. / Velvarsko je oblastí širých polních lánů, ale i 
výhledů do kraje, když počasí dovolí. Jedno úžasné rozhledové místo na východ od Velvar se jmenuje Radovič a určitě 
sem zavítejte. Česko středohořsko budete mít před sebou jako na dlani. / Opukové stráně u řeky Labe, pokud mají 
vhodný sklon, jsou to výborná místa pro pěstování vinné révy. Vrch Sovice střeží a „rodí víno“, které pak umí dobře 
vyškolit v Lobkowiczkém zámeckém vinařství v Roudnici. Na zdraví a na setkání v zámeckých sklepích roudnických. / 
Hlavná městská pražská aglomerace, na první větu, nezní „cyklopříznivě“, ale co třeba údolí Šáreckého potoka? Byli 
jste tu už? Prvohorní skály vás těsně sevřou, vodu také, vždyť tu bylo několik mlýnů, můžete si ochladit nohy ve fakt 
studené vodě a kdo nemá vodu rád, tak svlažit jazyk v Liboci, mají tu pivovar. 
Údolí potoka Liběchovky nabízí chladivý stín v horkém létě. Ve středověku lidé měli před vodou bázeň, proto raději 
chodili po vrchách. Oblast na sever od Liběchova je krajině úplně jiná než v oblasti soutoku Vltavy a Labe a hlavně 
je to z vra základny coby jeden došlápl. A když se houbařsky zadaří, je to na nůši! Při tomto výletu nás zachránila 
pizzerie ve Štětí, kde jsme přečkali bouřkové běsnění. /   Občas je dobré vyjet za hranice všedních cyklovýletů, 
tentokrát to byla oblast Šluknovského výběžku. Jako základnu si třeba zvolit Sporthotel v Rumburku. Míst, které 
navštívit, je tady mnoho. Jen výběr,   rozhledna Dymník, bývalé lázně Karlovo údolí u Šluknova, muzeum nožů 
„rybička“ Mikulášovice, pramen německé řeky Sprévy, je v ČR!, pivovar Kocour Varnsdorf, bývalá pískovna 
Olbersdorfsee    u Žitavy, skvělé koupání! / Nedaleko Vrátenské hory, v obci Lobeč už jedno desetiletí manželé 
Prouzovi provozují pivovar a budovy postupně rekonstruují. Není od věci se nejenom posilnit, ale také  navštívit 
bývalé provozní místnosti pivovaru. V „ledárně“ je v létě úžasně osvěžovně! / Pivovarů bývalo dříve mnoho, no vždyť 
žížeň je věčná! Jeden také byl v Klobukách u Slaného, z pivovaru zbylo několik zdí ale hlavně pramen vody. Když 
budete mít štěstí, v kašně najdete „plechovkové“. Kdo má rád vlání vzduchu v koňských hřívách, ten určitě navštíví 
Jezdecký dvůr v Kralovicích u Slaného. / Vojenské objekty a prostory nebývají turisticky přívětivé, ale když přestanou 
sloužit svému účelu, tak se tu třeba ustájí bizoni, jako v třeba v okolí Milovic u Lysé nad Labem. Jen ty dlouhé 
silniční úseky   s kamennou dlažbou, to je na překousnutí jazyka...
Na přelomu července a srpna, když cyklovýletník projíždí ovocnými sady u Slaného, dostane chuť.. Ale pod pivo by 
ovoce bylo rizikové, víte jak...To raději ochutnat bůčkovou pomazánku v pivovaru Antoš ve Slaném a k tomu třeba 
polotmavou 13°. Okolí Kladna je poznamenané horní důlní činností.   Industriální stavby, když přestanou plnit účel, 
většinou se stanou místem krádežním. To se nestalo ve Vinařicích u Kladna, kde je hornický skanzen Mayrau. / 
Severní předpolí Prahy, to byl také název jednoho cyklovýletu. Byl zrovna čas, kdy obilí na polích je sklizené, strniště 
voní slámou a bylo daleko vidět do krajiny, až na Ještěd! Kdo má rád kochání do krajiny, i rovina někdy nabízí 
zajímavé výhledy. / Kokořínsko na sever od Mělníka je prošpikované údolími mezi pískovcovými skálami.       V 
Šemánovicích se bývalý kravín díky snaze Ondřeje Suchého změnil v kulturní stánek, kde se natáčel rozhlasový 
pořad Nostalgická myš. Koho kultura „netáhne“, pohostinství u Grobiána v Kokořínském dole je dobrá volba, umí 
tu točit „půlené pivo“. / Majetní lidé si v jakékoliv době řeknou, co ještě nemám? Hrad! To si řekl František 
Rokycanský, pražský konšel z poloviny z 14. století a v obci Okoř nedaleko od Prahy si postavil hrad. František už 
dávno není, hrad je a Bílá paní z Okoře je věčná...   
Vítr cyklisté nemají dvakrát rádi, raději jednou vodu, ta uschne, ale vítr se nezastaví. V plánu byla návštěva Velkého 
Března a pokračovat podle pravého břehu Labe do Roudnice nad Labem. Ale když je i vody moc, musí se plány 
změnit. To je čas dát jednu relaxační trasu, tzv. “komínovku“. / Může se stát z mlýna pivovar? Ano může. Přesvědčit 
se můžete ve Střížovicích, severně od Štětí. Jen  nejezděte dopoledne, pivko si tu dává „na čas“, nejlépe po druhé 
hodině odpolední a taky je dobré se předem podívat na jejich webovky. Občas si tu dávají dostaveníčko svatebčané, 
tak ať se nemusíte vydávat za vzdálené a chudé příbuzné, co přijedou na hostinu na kole... / České středohoří je pro 
cyklisty výzva!  Na začátku září nás zavolala oblast mezi Lovoší a Milešovkou, pojeďte sem...Tak jedem. Z Lovosic 
údolím Milešovského potoka do Velemína okolo kopce Boreč, ten v zimě pouští ven podzemní páru.  V Třebenicích 
se muzeálně uchovávají červené, české granáty. / Na podzim se krátí světlá část dne, počasí už nebývá příznivé, ale 
co je to pro cyklisty. Ti trénují vždy, aby neztratili formu. Zámeckých objektů na mělnickém regionu, které nemají 
klasický návštěvní režim, je povícero. Jeden takový je     v Liblicích, východně od Mělníka, kde má pobočné sídlo 
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AFK VRAŇANY

Akademie věd ČR. Ale úplně zavřenou bránu nenajdete, je třeba hodit oko na webovky, kdy se tady konají tématické 
akce. Pozor na bludné kořeny v zámeckých parcích, některé vypouštějí vzduch z cykloduší, některé zase  zavedou 
kolaře na scestí.../ A jsme na poslední štaci. Byla to „komínovka“. Jak dobře a účelně využít část areálu bývalého 
cukrovaru v Úžicích, se můžete přesvědčit v restauraci Ranč, která kromě pohostinské části nabízí golfové vyžití a 
také k vyřčení společného ANO na cestě životem.                            
Statistika nuda je, má však cenné údaje, neklesejme na mysli, ona nám to vyčíslí...zpívá se v jedné televizní pohádce. 
Cyklostatistika „úřadovala“ 2.7. a 27.11., protože „lidskosetkávací zarach“ z konce roku 2020 neumožnil setkání 
cyklistů a „vycenění se“ za 6. ročník cyklovýletů.
V roce 2020 se uskutečnilo 17 cyklovýletů, celkem „našlapáno“ 11.516 km, z toho ženy 2.006 km, průměrně 335 
km, z toho muži 9.510 km, průměrně 680 km, průměrně každý 606 km. 17 cyklistů se průběžně účastnilo 
cyklovýletů, průměrně se každého cyklovýletu účastnilo 7 cyklistů. Kdo si odnesl domů putovní první ceny? Jana 
Ďoubalová a Vašek Uher. Kategorie ženy 2.místo Eva Hrstková, 3.místo Šárka „Horová“, kategorie muži 2.místo Láďa 
Gürtler, 3.místo Olda Kotek. 
V roce 2021 se uskutečnilo 19 cyklovýletů, celkem „našlapáno“ 12.237 km, z toho ženy 2.264 km, průměrně 452 
km, z toho muži 9.973 km, průměrně 767 km, průměrně každý 679 km. 18 cyklistů se průběžně účastnilo 
cyklovýletů, průměrně se každého cyklovýletu účastnilo 9 cyklistů. Kdo si odnesl domů putovní první ceny? Eva 
Hoch Hrstková a Olda Kotek. Kategorie ženy 2.místo Jana Ďoubalová, 3.místo Šárka „Horová“, kategorie muži 2.místo 
Honza Kliment, 3.místo Láďa Mašek. Za „Spolek amatérských vraňanských cyklistů“, Vašek Uher

Po dvou úspěšných sezónách a krásných postupech ze čtvrté a třetí třídy jsme se odhodlali změřit síly s týmy z 
okresního přeboru. Očekávali jsme, že tentokrát to již nebude procházka růžovým sadem, ale spíše každotýdenní boj 
o výhru a nyní musím říci, že některé týmy dokonce předčily naše očekávání. Nicméně, většina našich soupeřů nás 
při prvních střetech podceňovala, čehož jsme byli schopni využít a dosáhnout tří bodů, například při výhrách na 
hřišti týmu SK Mšeno (vítězství 4:2) či Sokol Horní Počaply (vítězství 3:1). Avšak, přes tyto úspěchy na začátku sezóny 
jsme byli nuceni zkousnout několik nešťastných porážek, například proti týmům SK Vojkovice, SK Labský Kostelec 
či FK Pšovka Mělník B (vše prohry 0:1), kdy jsme si vytvořili dostatek šancí, ale bohužel se nám nepodařilo skórovat. 
Po urputných bojích se náš tým během první poloviny sezóny pohyboval okolo středu tabulky, což jsme jako nováček 
považovali za úspěch. Ovšem ve druhé polovině sezóny naše plány a naděje o umístění ve středu tabulky zhatilo 
mnoho faktorů. Ať už se jednalo o zranění, odchody hráčů a s tím spojené časté změny v sestavě, či skutečnost, že 
týmy nyní věděly, co od nás mají čekat a byly na naši hru připraveni. Příkladem může být například odveta proti 
týmu SK Mšeno, kterou jsme na domácím hřišti zcela nezvládli a utrpěli porážku 0:6. Naopak při odvetě proti týmu 
SK Vojkovice jsme byli úspěšní a zvítězili 4:2. Je tedy zřejmé, že každý zápas je jiný, a tudíž se musí do každého 
dalšího zápasu vstupovat s odhodláním a cílem zvítězit. Jasným příkladem bylo utkání proti týmu Sokol Dolní 
Beřkovice, kdy jsme na hřišti toho soupeře prohrávali po prvním poločase 0:3, ale během druhého dále bojovali, což 
vedlo ke srovnání skóre na 3:3, také díky gólu v poslední minutě. Následně se nám podařilo zvítězit na penalty. Tento 
obrat je ukázka toho, že nic se nesmí vzdávat a že je nutné si po celý zápas udržovat vůli k boji za vítězstvím a třemi 
body. V současné chvíli se náš tým pohybuje na spodních místech tabulky s dalšími pěti týmy s odstupem bodu či 
dvou. Nic tedy není ztraceno a do zbylých zápasů jdeme s cílem získat důležité body a setrvat v této soutěži spoustu 
let. K tomu potřebujeme především Vaši podporu, za kterou jsme a dále budeme nesmírně vděční, především při 
těžkých bojích na domácí půdě. Děkujeme Vám! Jaroslav Mikš ml
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AFK VRAŇANY ŽÁCI

Před necelým rokem bylo v naší obci založeno 
družstvo žáků a fotbalový klub AFK Vraňany toto 
družstvo přihlásil do nejvyšší okresní soutěže, tedy 
přeboru.
Po ostrém startu v soutěži a začátcích tzv. od píky, 
začali chlapci díky poctivé docházce a příkladnému 
přístupu k trénování získávat potřebné fotbalové 
dovednosti a zkušenosti v oblasti techniky 
a taktiky. 
V zimní přestávce se díky trénování v místní 
Sokolovně zlepšila i fyzická kondice chlapců, což se 
na jaře roku 2022 projevilo v předváděné hře 
a také se dostavily vítězné zápasy.
Těší nás neutuchávající zájem mládeže, který stále 
rozšiřuje kádr našeho družstva. Chtěli bychom 
tímto poděkovat výboru AFK, obecnímu úřadu 
a  všem rodičům za podporu našeho mladého 
kolektivu a popřát hodně fotbalových úspěchů 
v nové sezóně.

Trenéři družstva: Jiří Korous a Jakub Granát 
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OHNĚ

V sobotu 23.4., v podvečerních hodinách došlo k požáru mobilní buňky u nedostavěné budovy hospice. Na místě 
byly jednotky profesionálních hasičů z Mělníka, ale ve stejném čase přijela i jednotka dobrovolných hasičů z Lužce 
nad Vltavou. Z mobilní buňky zůstala jen kovová kostra, díky zásahu hasičů se však požár nerozšířil na další 
pozemky a budovy. Během požáru nebyl nikdo zraněn a snad i škody na majetku budou minimální. Viník požáru 
zjištěn zatím nebyl. Na místo tohoto požáru vyjeli hasiči i o den později, kdy začala opět hořet střecha buňky. Jednalo 
se zřejmě o nedohašené ohnisko z minulého dne. Děkujeme Mělnickým i Lužeckým hasičům za rychlý příjezd. 
Fotky ze zásahu vyfotil a poslal Julius Kožiak od Lužeckých hasičů.

23. DUBNA

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

OMLAZENÍ VOZOVÉHO PARKU OBCE

Dlouholetý zaměstnanec obce Jozef Hirko se dočkal nového 
služebního vozu. Není sice úplně nový, ale proti jeho původnímu 
pracovnímu stroji z roku 1985 je to přeci jen posun k lepšímu. 
Trh s pracovními vozy značky Multicar je velmi omezený a ceny 
nových strojů se pohybují daleko za možnostmi rozpočtu naší 
obce (nad úrovní 3 mil.Kč). Zastupitelé se proto rozhodli pro vůz 
bazarový. Zakoupený vůz Multicar typ Fumo M30 Carrier stál 
657 tisíc Kč a je ideálně vybaven pro potřeby obce. Jde o vůz s 
pohonem 4x4, silným motorem Iveco a s plně připravenou 
hydraulikou pro zavěšení zametače, radlice či dalších přídavných 
zařízení. Na rozdíl od staré Multicáry je tato schopna jezdit 
standardně rychlostí kolem 80 km za hodinu, takže se výrazně 
zrychlí přesun posekané trávy a  pracovníků obce. Pokud to 
finanční možnosti obecního rozpočtu umožní, tak bude na 
podzim zakoupeno další příslušenství, aby byl vůz co nejvíce 
vytížen.

Proti proudu času uvádíme výběr z jednání zastupitelstva:
12. KVĚTNA 2022

 spolku Mošna byla schválena dotace ve výši 40.000,Kč na nájemné, tantiémy, topení, nákup rekvizit a honoráře,
 zastupitelstvo obce schválilo text ukončení Dohody o vytvoření společného školského obvodu ZŠ Veltrusy,
 zastupitelé schválili plánovací smlouvou na vybudování sítí a infrastruktury v lokalitě BV 10. Investoři mají záměr postavit zde 

4 RD,  zároveň na své náklady vybudují kanalizační a vodovodní síť, komunikaci a veřejné osvědlení této komunikace,
 návrh závěrečného účtu obce Vraňany byl zveřejněn na úřední desce, kontrola hospodaření obce krajským úřadem proběhla ve 

dnech 27. 9. 2021 a 25. 3. 2022, nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Zastupitelstvo obce proto schválilo závěrečný účet obce za rok 
2021 bez výhrad,

 Společnost Decci a.s. nabídla obci Vraňany možností instalace solární elektrárny na budovu ZŠ Vraňany s tím, že po zjištění 
technických parametrů a možností by tuto investici zafinancovala. Zastupitelstvo obce odsouhlasili přijetí hmotného daru od 
společnosti Decci a.s. v podobě instalace solárních panelů s případným dalším technickým vybavením.
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17. ÚNORA 2022

 AFK Vraňany žádá o dvě dotace, a to ve výši a) 100.000, Kč na běžný provoz klubu a b) 34.000,Kč na žákovský tým. Zastupitelé 
obce již dříve apelovali na vznik žákovského týmu při AFK a přislíbili finanční podporu. Použití finančních prostředků pro žákovský 
tým je omezeno striktně na materiální zabezpečení žáků a dopravu žáků na zápasy,

 jezdecký klub Mlčechvosty požádal o dotaci ve výši 50.000, Kč. Vzhledem ke krátké době působení klubu, počtu členů a zapojených 
dětí byla schválena dotace ve výši 30.000,Kč,

 zastupitelstvo schválilo dotaci ve výši 70.000,Kč pro Sokol Vraňany,
 z důvodu dramatického navýšení cen stavebních materiálů zhotovitel přístavby MŠ, firma Šnajdr stavby Mělník, oznámil, že není 

schopen stavbu realizovat za finančních podmínek uvedených ve Smlouvě o dílo. Navýšení ceny díla není možné a zhotovitel se po 
dohodě se zastupiteli rozhodl od smlouvy odstoupit, 

 vzhledem k potřebě dostavby MŠ se následně zastupitelé dohodli na vypsání nového výběrového řízení na dostavbu MŠ. Mimo 
původního vítěze výběrového řízení budou osloveni čtyři další možní dodavatelé, a to Firma Bohumil Červenka, Stavební Společnost 
Guttenberg s.r.o., Stavební firma Šikner spol s r.o., Kasten spol s r.o.. Očekává se, že je stále možné stihnout stavbu MŠ v původním 
termínu. Snaha je dokončit stavbu tak, aby bylo možné novou třídu MŠ otevřít se začátkem příštího školního roku,

 na minulém zasedání byl schválen nákup nákladního vozidla značky Multicar do maximální ceny 500.000,Kč, ale podle průzkumu 
trhu, není na trhu v této cenové relaci prakticky žádný výběr. Ve firmě AD autodaniel v Mostě, která se zabývá servisem a 
bazarovým prodejem vozů Multicar bylo obhlédnuto vozidlo, které vyhovuje požadavkům obce, a to Multicar Fumo M30 4x4 S3 za 
cenu 794.970,Kč s DPH, rok výroby 2002. Další nabídku dodala firma MINAM servis a.s. Držovice na Multicar M27 C 4x4, rok 
výroby 2015 za 1.633.500,Kč s DPH a vozidlo Multicar M30 Funo s hákovým nosičem kontejnerů, rok výroby 2001 za 1.998.920,
Kč s DPH. Jelikož trh s ojetými vozidly Multicar není velký a u dalších několika prodejců se ceny pohybovaly jako u firmy MINAM, 
bylo schváleno navýšení max. ceny a odsouhlaseno pořízení vozidla od firmy AD autodaniel v Mostě, 

 zastupitelé projednali žádost o odkoupení části obecního pozemku p.č. 570/1 v k.ú. Vraňany, před č.p. 6. Tento pozemek je součástí 
obecní návsi a jedná se o veřejné prostranství. Žádost byla zamítnuta. 

9. PROSINCE 2021

 rozpočet obce pro rok 2022 počítá s příjmy ve výši 16.408.359,Kč a výdaji ve výši 20.408.359,Kč. Rozdíl ve výši 4.000.000,Kč 
bude financován z úspor obce z roku 2021. Rozpočet MŠ pro rok 2022 bude z obecních financí navýšen o 50.000, Kč na 320.000,
Kč a rozpočet ZŠ o 100.000,Kč na 1.320.000,Kč. Rozpočet byl schválen,

 vzhledem ke stále větším požadavkům na zajišťování péče o zeleň v obci a také při dalších činnostech se zastupitelé dohodli na 
vytvoření dalšího pracovního místa pro pracovníka přiřazeného pod OÚ Vraňany, 

 vzhledem k velkému nárůstu cen za energie a servis kanalizace a s přihlédnutím k požadavkům SFŽP se nevyhneme zvýšení cenu 
stočného. Dle výpočtu, do kterého byly zahrnuty nárůsty cen za energie a servis, bylo odsouhlaseno zvýšení ceny stočného pro rok 
2022 na 55,Kč/m3 odpadní vody, 

 bylo nutno novelizovat Vyhlášku o odpadovém hospodářství podle nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb.,, nicméně v 
samotném systému odpadového hospodářství se nic nemění. Svoz komunálního odpadu zůstává i  nadále 1x za 14 dní. Tato 
vyhláška nahrazuje vyhlášku č. 5/2019 ze dne 12.12.2019, 

 zároveň byla upravena i Vyhláška o poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. Pokud chce obec i nadále 
uplatňovat poplatek za svoz komunálního odpadu systém podle objemu svozových nádob, je nutné nastavit cenu za komunální 
odpad jako cenu za svoz jednoho litru odpadu. Díky nárůstu nákladů na komunální odpad se se zastupiteli dohodli na ceně 0,32 
Kč za litr a svoz. Dle tohoto výpočtu se cena za standartní 120 litrovou nádobu zvýší na 1000,Kč, 

 samostatně žijícím občanům trvale hlášeným v naší obci starším 65 let bude i nadále obec poskytovat příspěvek ve výši 50% na 
první 120 l nádobu, 

 na OÚ byla doručena žádost zastupitelstva města Veltrusy o ukončení dohody o vytvoření společného školského obvodu ZŠ 
Veltrusy. Žádost nebyla překvapením, protože o této věci se již několik let jednalo mezi starosty všech dotčených obcí. Ačkoliv 
chápeme, že zastupitelstvo města Veltrusy je pod tlakem veřejnosti, která chce mít jistá místa pro děti z Veltrus v místní škole, ale 
očekávali jsme od zastupitelů města Veltrusy více odvahy k řešení situace jiným způsobem. Naše obec deklarovala ochotu podílet se 
poměrnou finanční částkou na přístavbě nebo rekonstrukci ZŠ Veltrusy, která je již od padesátých let minulého století pro občany 
naší obce školou první volby. Rozhodnutí zastupitelstva města Veltrusy nás dostává do situace, kdy rodiče našich školáků nemají 
pro druhý stupeň jisté místo na žádné základní škole a dle konzultací se starosty dalších obcí je zřejmé, že smlouvu o spádovosti 
nebude možné podepsat s žádnou obcí v okolí. Pouze z důvodu udržení dobrých vztahů mezi naší obcí a městem Veltrusy bylo 
odsouhlaseno ukončení této dohody dohodou, 

 zastupitelé projednali záměr vybudování streetworkoutového sportoviště v „topůlkách“ a v areálu ZŠ, jejíž vybavení pro hodiny 
tělesné výchovy je nevyhovující, a dohodli se na realizaci těchto sportovišť v případě získání dotace z  dotačního programu MMR, 

 na výstavbu chodníku ve Vraňanech od pošty po konec obce již bylo vydáno stavební povolení, obec se snaží zajistit finanční 
prostředky, včetně dotace z fondu SFDI,
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HOSTINEC U SYNECKÝCH, POZDĚJI U ČADSKÝCH

Václav Viktorín operní pěvec, který se narodil ve 
Vraňanech v rodině domkaře.  Je to nejvýznamnější osoba 

Vraňan

V hostinci u Čadských se scházel spolek Havlíček – 
Rovnost  Občanská Beseda (Havlíček) prapory zmizely 

údajně jsou v muzeum,v Roztokách 

 MPO vypisuje dotace na rekonstrukci veřejného osvětlení. Vzhledem k nevyhovujícímu stavu veřejného osvětlení ve všech částech 
naší obce se zastupitelé dohodli na podání žádosti o dotaci z tohoto programu, aby se mohlo rekonstruovat veřejné osvětlení ve 
všech částech obce najednou. Je dokončena pasportizace VO a také plán obnovy VO a z těchto dokumentů plyne, že bude nutné 
obec osadit násobným množstvím svítidel, než je instalováno v současné době. Počítáme s instalací svítidel s LED technologií, které 
jsme již vyzkoušeli v úseku od konce obce Vraňany k železniční stanici Mlčechvosty a která se zde velmi osvědčila,

 StČ kraj přehodnocuje své investice do dopravní obslužnosti a rozhodlo o zásadních změnách, vlaková linka Vraňany – Lužec nad 
Vltavou byla po dokončení stavby zdvižného mostu zrušena. Na udržení provozu linky U22 Vraňany – H.Beřkovice – Straškov, 
požaduje kraj od obce příspěvek 27.409,Kč s argumentem, že je na této lince více spojů, než je standartní. Příspěvek byl schválen 
a během roku 2022 bude vyhodnoceno kolik občanů naší obce tyto spoje využívá. 

 zastupitelé schválili dotaci společnosti Nuovodent Mělník s.r.o. dotaci na stomatologickou ambulanci. 
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Roku 1926 v srpnu se stala v hostinci 
u Syneckých vražda, před hostincem, kde byl 
boden nožem dvakrát  do srdce  Josef Válek 
který byl hlídačem v lužeckém cukrovaru. Byl 
zabit Aloisem Tomalou, dojičem krav, 
zaměstnancem u místního statkáře pana 
Kokšala. Byl dopaden v Kralupech ve vlaku.

Hostinský p. Čadský s manželkou vedle pošťák   strážník

Hospoda u Čadských a Syneckých po přestavbě vedle 
statek u Viktorínů 

Náves   hostinec U Syneckých vlevo  naproti vážní domek v pozadí 
obchod žida Felixe.



CO NÁS ČEKÁ A NEMINE

 3. června  od 19:00 Koncert Ireny Budweiserové v Mlčechvostech
 18. června dětský den na hřišti
 3. září posvícení
 23. a 24. září volby do obecního zastupitelstva a první kolo voleb do Senátu

Sledujte nové webové stránky obce, ať vám nic neunikne

ZAVZPOMÍNEJTE. POZNÁVÁTE SE? ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRAŇANY, 5. TŘÍDA, ŠKOLNÍ ROK 1973/74
Jitka Asníková, Pavel Berki, Bohumil Berky, Ivana Doležalová, Ivana Došková (), Eva Dudková (), 
Ivana Hrdličková, Věra Kartáková, Martin Klepetko, Hana Kopecká, Ivana Michovská, Jaroslava 
Puchnerová, Renata Remšíková, Luboš Urban, Hana Vartová a Květoslava Janečková, třídní učitelka 
a ředitelka školy.
Při focení chyběli: Josef Černý, Miroslav Nácar a Milena Viktorinová                                

Fotografie zapůjčena z archivu rodiny Klepetkových, Vraňany nádraží, určení osob: pan Martin 
Klepetko, Kralupy nad Vltavou, a paní Věra Vacková, rozená Kartáková, Mlčechvosty

Vraňanský zpravodaj je víceméně periodický tisk územního samosprávného celku, evidovaný  MK ČR pod 
číslem E 14294, který obvykle 34x ročně nákladem kolem 110 ks vydává Obec Vraňany, Vraňany 37, 
277 07, IČ 0023720, tel.: 315 691 080. Zlom, redakce a grafická úprava: Ondřej Mamula. Autoři jsou 
jmenovitě uvedeni u  každého článku. Cena 35 Kč. Příští číslo snad vyjde ještě v letos.


